УИД 03RS0045-01-2023-000657-48

Дело № 1-70/2023

Приговор

Именем Российской Федерации

17 августа 2023 года с. Верхнеяркеево РБ

Илишевский районный суд Республики Башкортостан в составе: председательствующего судьи Хайруллина А.Р., 

при секретаре судебного заседания Асмандияровой Э.А., 

с участием государственного обвинителя-заместителя прокурора Илишевского района Республики Башкортостан Салихова А.Н.., 

подсудимого ФИО1,

защитника Мухсиновой Ф.Р., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, проживающего в гражданском браке, военнообязанного, работающего в ООО «Наратлы», 

<

адрес>, животноводом судимого:

-ДД.ММ.ГГГГ.приговором Илишевского районного суда РБ, по п. «а» ч.3 ст. 158, п. «в» ч.2 ст. 158, п. «в» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.3 ст. 158, с применением ч.3 ст.69 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Апелляционным постановлением от ДД.ММ.ГГГГ приговор изменен, один из эпизодов преступления предусмотренного п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ переквалифицирован на ч.1 ст 158 УК РФ и на основании ч.3 ст. 69 УК РФ окончательное наказание назначено в виде 3 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытии наказания, судимость не снята и не погашена, 

обвиняемого в совершении преступлении предусмотренных ч.1 ст.314.1 УК РФ, ч.1 ст. 314.1 УК РФ

установил:

Подсудимый ФИО1 в отношении которого был установлен административный надзор, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных на него судом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 достоверно знал об установлении в отношении него решением Калининского районного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ административного надзора сроком на 8 лет с установлением административных ограничений в виде: обязательной явки 4 раза на регистрацию в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период времени с 00-00 часов до 06-00 часов; запрещения выезда за пределы населенного пункта по месту жительства или пребывания без согласия органа, осуществляющего административный надзор; запрещения посещения мест проведения массовых мероприятий и участие в указанных мероприятиях; запрещения пребывания в местах распития алкогольных напитков. Он поставлен на регистрационный учет ДД.ММ.ГГГГ в Отделе МВД России по Илишевскому району как лицо, в отношении которого установлен административный надзор.

Также решением Илишевского районного суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 установлены дополнительные ограничения в виде: запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 22-00 часов до 06-00 часов следующего дня с сохранением ограничений и обязанностей, установленных решением Калининского районного суда города Уфы Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ. 

В нарушение Федерального закона № 64-ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», с целью уклонения от административного надзора и совершения административных правонарушений, будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, умышленно, не желая исполнять ограничения, установленные решением Калининского районного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ и решением Илишевского районного суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 неоднократно нарушил ограничения, установленные вышеуказанным решением суда, а также совершил административные правонарушения.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09-00 часов до 18-00 часов он без уважительной причины не явился в ОМВД России по Илишевскому району РБ для обязательной регистрации по решению Калининского районного суда города Уфы Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении. Постановлением УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Илишевскому району от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, подвергнут к административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей.

Также ФИО1 повторно в течение года нарушил ограничение, установленное ему судом, а именно ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09-00 часов до 18-00 часов без уважительной причины не явился в ОМВД России по Илишевскому району РБ для обязательной регистрации по решению Калининского районного суда города Уфы Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ. За что ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении. Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 по Илишевскому району от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в виде обязательных работ сроком на 20 часов.

Он же ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 30 минут находясь в общественном месте, а именно, возле 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в состоянии алкогольного опьянения, нарушил общественный порядок, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, что посягает на общественный порядок и общественную безопасность. 

Постановлением УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Илишевскому району от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 500 руб.

Вышеуказанное административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, совершенное ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, сопряжено с нарушением установленного судом ограничения в виде запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом проживания, с 21-00 часа до 06-00 часов следующего дня, а именно жилого 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО1, будучи предупрежденный об уголовной ответственности за несоблюдение административных ограничений, возложенных на него решением Калининского районного суда города Уфы Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ и решением Илишевского районного суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, с целью уклонения от административного надзора, осознавая последствия его нарушения и несоблюдения установленных ему судом ограничений, неоднократно в течение одного года в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ нарушил возложенные на него судом ограничения, при этом нарушение ограничений было сопряжено с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Указанными действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 314.1 УК РФ.

Он же, ФИО1, будучи лицом, в отношении которого был установлен административный надзор, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных на него судом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 достоверно знал об установлении в отношении него решением Калининского районного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ административного надзора сроком на 8 лет с установлением административных ограничений в виде: обязательной явки 4 раза на регистрацию в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период времени с 00-00 часов до 06-00 часов; запрещения выезда за пределы населенного пункта по месту жительства или пребывания без согласия органа, осуществляющего административный надзор; запрещения посещения мест проведения массовых мероприятий и участие в указанных мероприятиях; запрещения пребывания в местах распития алкогольных напитков.

Также ФИО1 достоверно знал об установлении в отношении него решением Илишевского районного суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ дополнительных ограничений в виде: запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 22-00 часов до 06-00 часов следующего дня с сохранением ограничений и обязанностей, установленных решением Калининского районного суда города Уфы Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ. Также знал, что ДД.ММ.ГГГГ поставлен на регистрационный учет в отделе МВД России по Илишевскому району как лицо, в отношении которого установлен административный надзор.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09.00 часов по 18.00 часов ФИО1 не явился на обязательную регистрацию в Отдел МВД России по Илишевскому району, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.24 КоАП РФ. Постановлением УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Илишевскому району от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ к административному штрафу в размере 1000 рублей.

Он же повторно в течение года нарушил ограничение, установленное ему судом, а именно ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09.00 часов до 18.00 часов не явился на обязательную регистрацию в Отдел МВД России по Илишевскому району, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка № по Илишевскому району Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком 20 часов.

Он же ДД.ММ.ГГГГ в 23.00 часов, находясь в общественном месте, на улице возле 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, находился в состоянии алкогольного опьянения, тем самым нарушил общественный порядок, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ. Постановлением УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Илишевскому району от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 500 рублей.

Административное правонарушение предусмотренное ст. 20.21. КоАП РФ от ДД.ММ.ГГГГ совершенное ФИО1 в 23.00 часов, по адресу: 

<

адрес>, сопряжено с нарушением установленного судом ограничения в виде: запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом проживания с 21.00 часов до 06.00 часов следующего дня, а именно жилого 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО1, будучи предупрежденным об уголовной ответственности за несоблюдение административных ограничений, возложенных на него решением Калининского районного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ и решением Илишевского районного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, с целью уклонения от административного надзора, осознавая последствия его нарушения и несоблюдения установленных ему судом ограничений, неоднократно в течение одного года в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ нарушил возложенные на него судом ограничения при этом нарушение ограничений было сопряжено с совершением ФИО1 административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Указанными действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.2 ст. 314.1 УК РФ.

В судебном заседании ФИО1 свою вину в совершении данных преступлений признал полностью, показал суду, что все что указано в обвинительном акте и было сказано и изучено в судебном заседании правильно. В настоящее время он работает, каких либо нарушении не допускал.

Вина подсудимого ФИО1, кроме полного признания своей вины в содеянном, подтверждается показаниями, свидетелей и другими материалами уголовного дела и исследованными в судебном заседании.

Допрошенный в качестве свидетеля Свидетель №1 показал ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в ночное время был обнаружен в общественном месте в нетрезвом состоянии и в отношении ФИО1 были составлен протокола по ст. 20.21 КоАП РФ, и ему назначено административные наказания в виде административного штрафа — 500 рублей. Ранее бурханов дважды был привлечен за неисполнение обязанностей установленных административным надзором. В связи с тем, что в действиях ФИО1 усматривались признаки преступлении предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, им были зарегистрированы рапорта. 

Вина ФИО1 в совершенных преступлениях также подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела, именно:

- решением Калининского районного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ об установлении административного надзора ФИО1 сроком на 8 лет с установлением административных ограничений в виде: обязательной явки 4 раза на регистрацию в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период времени с 00-00 часов до 06-00 часов; запрещения выезда за пределы населенного пункта по месту жительства или пребывания без согласия органа, осуществляющего административный надзор; запрещения посещения мест проведения массовых мероприятий и участие в указанных мероприятиях; запрещения пребывания в местах распития алкогольных напитков. (т.1, л.д. 74-81);

-решением Илишевского районного суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 установлены дополнительные ограничения в виде: запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 22-00 часов до 06-00 часов следующего дня с сохранением ограничений и обязанностей, установленных решением Калининского районного суда города Уфы Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ года(т.1, л.д.79-80).

- заключением о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законодательством РФ от ДД.ММ.ГГГГ о постановке ФИО1 на профилактический учет и установлении административного надзора с заведением дела административного надзора №, (т.1, л.д.72);

-предупреждением ФИО1 о последствиях несоблюдения административных ограничений и обязанностей, об административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ, об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ, с полной выпиской текстов статей, и распиской ФИО2 об ознакомлении и получении копии предупреждения от ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ (т.1,л.д. 83-84);

-графиками прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ с которыми ФИО1 ознакомлен под роспись(т.1, л.д.81, 82)

-рапортами об обнаружении признаков преступления старшего УУП ОУУП и ПДН ОМВД РФ по Илишевскому району капитана полиции Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого установлено, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, который своими умышленными действиями совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных на него судом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. (т.1, л.д.5,34).

- постановлением по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ согласно которого ФИО1 привлечен к административной ответственности за неисполнение установленных обязанностей, а именно за не явку в ОМВД России по Илишевскому району РБ для обязательной регистрации(т.1 л.д.16) 

- постановление о назначении административного наказания от ДД.ММ.ГГГГ вынесенного мировым судьёй судебного участка №2, в отношении ФИО1 по административному правонарушению имевшему место ДД.ММ.ГГГГ, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за неисполнение установленных обязанностей, а именно за повторную не явку в ОМВД России по Илишевскому району РБ для обязательной регистрации ( т.1, л.д.17).

По первому эпизоду, по преступлению, совершенному с учетом привлечения к административной ответственности за правонарушение от ДД.ММ.ГГГГ 

- постановлением по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ по ст. 20.21 КоАП РФ согласно которого ФИО1 привлечен к административной ответственности за появление в общественном месте в нетрезвом состоянии, то есть за совершение административного правонарушения, посягающего на общественный порядок совершенное ДД.ММ.ГГГГ в 22.30, то есть с нарушением установленного ограничения о запретите пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 22-00 часов до 06-00 часов следующего дня (т.1, л.д.23);

По второму эпизоду по преступлению, совершенному с учетом привлечения к административной ответственности за правонарушение от ДД.ММ.ГГГГ

- постановлением по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ по ст. 20.21 КоАП РФ согласно которого ФИО1 привлечен к административной ответственности за появление в общественном месте в нетрезвом состоянии, то есть за совершение административного правонарушения, посягающего на общественный порядок совершенное ДД.ММ.ГГГГ в 23.00, то есть с нарушением установленного ограничения о запретите пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 22-00 часов до 06-00 часов следующего дня (т.1, л.д.53);

При таких обстоятельствах действия подсудимого ФИО1 по обоим эпизодам (по преступлению, совершенному с учетом привлечения к административной ответственности за правонарушение от ДД.ММ.ГГГГ. и по преступлению, совершенному с учетом привлечения к административной ответственности за правонарушение от ДД.ММ.ГГГГ) суд квалифицирует по ч.2 ст.314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

ФИО1 на учете у врача-психиатра, врача-нарколога не состоит. С учетом обстоятельств дела основании сомневаться в его вменяемости у суда не имеется и он подлежит наказанию. 

При определении вида и меры наказания ФИО1., суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства дела и личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО1 по месту жительства характеризуется посредственно, вину свою в содеянном признал.

Совершенные ФИО1, преступления, предусмотренные ч. 2 ст. 314.1, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, в соответствии со ст.15 УК РФ относятся к категории небольшой тяжести. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, согласно ст. 61 УК РФ, суд признает полное признание им своей вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 судом не установлено. При этом в действиях Бурханова имеется рецидив преступления, однако судимость по приговору Илишевского районного суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ, явилась основанием для установления в отношении подсудимого административного надзора и наделила его признаками субъекта преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, то в силу ч. 2 ст. 63 УК РФ она исключает учет рецидива преступлений в качестве обстоятельства, отягчающего наказание 

При таких обстоятельствах суд считает необходимым назначить наказание ФИО1 в виде лишения свободы.

При назначения наказания, суд учитывает положения ч.2 ст. 68 УК РФ.

Суд, учитывая наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, характеризующие данные о личности, учитывая, что в настоящее время занять общественно полезной деятельностью, в течении семи месяцем нарушении не допускал, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание подсудимого может быть достигнуто без изоляции его от общества и считает необходимым ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, дающих право при назначении подсудимому ФИО1 наказания с применением положений ст. 64, ч.3 ст. 68 УК РФ судом не установлено.

Вещественное доказательство по уголовному делу в соответствии со ст.ст. 81, 84 УПК РФ подлежат возврату по принадлежности.

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении обязательства о явке подлежит отмене по вступлению приговора в законную силу.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 314.1, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (по преступлению, совершенному с учетом привлечения к административной ответственности за правонарушение от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы,

по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (по преступлению, совершенному с учетом привлечения к административной ответственности за правонарушение от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 6( шести ) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО1 окончательно назначить наказание в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, установить испытательный срок на 9 (девять) месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить ФИО1 обязанность в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, один раз в месяц явиться на регистрацию в этом орган по установленному графику. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: дело административного надзора № в отношении ФИО1 возвратить в Отдел МВД России по Илишевскому району. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан через районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья А.Р. Хайруллин